<

данные изъяты> 

1-79/2023

24RS0027-01-2023-000408-60

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кодинск 14 июля 2023 год

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Михайловой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кежемского района Васякиной Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Реннер Ю.А., представившей ордер № от 14.07.2023, удостоверение № от 18.04.2019,

при ведении протокола помощником председателя суда Кирюхиной Л.А..,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, не военнообязанного, с образованием 9 классов, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, а также сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах:

В дневное время 07.02.2023 года в период до 14 часов 26 минут, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере. Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени в 

<

адрес> с целью получения материальной выгоды, используя мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с установленной сим-картой абонентского номера №, имеющий выход в сеть «Интернет», через мессенджер 

<

данные изъяты> осуществил заказ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство у неустановленного лица на сумму 4549 рублей. 07.02.2023 года в 10 часов 26 минут (МСК) ФИО1, перевел неустановленному лицу с расчетного счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Р.Н.А., денежные средства в сумме 4549 рублей в счет оплаты ранее заказанного наркотического средства синтетического происхождения, на банковскую карту №, после чего посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получил от неустановленного лица смс-сообщение в мессенджере 

<

данные изъяты> на абонентский номер № сим-карты установленной в сотовый телефон 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения ранее оплаченного наркотического средства, расположенного согласно координат широта: № долгота:№. 07.02.2023 года не позднее 15:00 часов, точное время следствием не установлено, ФИО1 приехал в лесной массив с координатами широта: №, долгота: №, расположенный по правой стороне по ходу движения транспортных средств автодороги 

<

адрес>, и в № метрах от АЗС № АО «Красноярскнефтепродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, левая сторона автодороги 

<

адрес>, участок №, где имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения неопределенному кругу лиц, употребляющему наркотические средства, с целью незаконного приобретения наркотического средства проследовал на участок местности, расположенный согласно координат: широта: №, долгота:№. 07.02.2023 года в период времени с 15:00 часов до 15:38 часов ФИО1 незаконно приобрел бесконтактным способом - путем извлечения из закладки ранее оплаченное наркотическое средство синтетического происхождения, находящееся в одном свертке обернутом изолентой синего цвета. После чего в этот же день и время реализуя умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, ФИО1 находясь на указанном участке местности в пределах координат: от широты: № долготы: № до широты: № долготы №, незаконно приобрел путем извлечения из обнаруженной им закладки семь свертков, обернутых изолентой синего цвета, с находящемся внутри наркотическим средством, синтетического происхождения. Таким образом ФИО1 незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,018 гр., которое сразу же переместил по месту своего жительства в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта на нижней полке кухонного шкафа, расположенного вторым по счету с левой стороны при входе в кухню указанной квартиры, до 16 часов 09 минут 07.02.2023, когда за денежное вознаграждение передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из рук в руки часть ранее приобретенного 07.02.2023 вещества массой не менее 0,217 гр. Оставшуюся часть наркотического средства синтетического происхождения, общей массой не менее 2,801 гр., находящееся в семи свертках, обернутых изолентой синего цвета, ФИО1 продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта на нижней полке кухонного шкафа, расположенного вторым по счету с левой стороны при входе в кухню 

<

адрес>, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 50 минут 07.02.2023 года. 07.02.2023 г. в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 46 минут сотрудниками ГКОН ОМВД России по Кежемскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на нижней полке кухонного шкафа, расположенного вторым по счету с левой стороны при в ходе в кухню, обнаружено и изъято 7 свертков обмотанных изолентой синего цвета с веществом, общей массой 2,801 гр., которое содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы:?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Кроме того, 07.02.2023 года не позднее 15 часов 38 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства, в 

<

адрес>, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт части ранее приобретенного 07.02.2023 в лесном массиве, на участке местности в пределах координат: от широты: № долготы: № до широты: № долготы №, при указанных выше обстоятельствах наркотических средств синтетического происхождения, в ходе телефонного разговора с абонентского номера №, находящегося в его пользовании, на абонентский номер №, находящийся в пользовании лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложил последнему приобрести у него наркотическое средство стоимостью 3500 рублей. При этом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договорился с ФИО1, что за приобретённое наркотическое средство заплатит последнему 1600 рублей, а оставшуюся сумму денежных средств в размере 1900 рублей передаст позднее, на что ФИО1 согласился и сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости произвести оплату наркотического средства путем перевода денежных средств на расчетный счет № банковской карты № ПАО "Сбербанк", оформленной на имя Р.Н.И., которой о действиях ФИО1 известно не было. 07.02.2023 года в 12 часов 09 минут (МСК) лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произвел оплату в размере 1600 рублей, в счет оплаты наркотического средства, осуществив безналичный перевод денежных средств через систему быстрых платежей на указанный ФИО1 расчетный счет с расчетного счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №. 07.02.2023 года не позднее 16 часов 09 минут ФИО1, реализуя свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь в 

<

адрес>, передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из рук в руки один сверток обмотанный изолентой синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы:?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,217 г. 07.02.2023 г. в период времени с 16 часов 55 минут до 17 часов 10 минут у лица. уголовное дело в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящегося в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ГКОН ОМВД России по Кежемскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружен и изъят отрезок фольги, внутри которой находилось вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы: ?-пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 0,217 гр., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердил данные в ходе предварительного расследования показания в качестве обвиняемого. Дополнительно пояснил, что приобретал один пакетик наркотического средства в интернет-магазине, а когда поднял купленную закладку, то без труда по следам на свежем снегу обнаружил еще 7 закладок, которые также поднял с целью сбыта. За один пакетик наркотического средства он заплатил 4549 рублей, а продал один пакетик К.К.С. за 3500 рублей. Фактически он не продавал наркотическое средство дешевле чем купил, поскольку при покупке у него перед интернет-магазином имелся долг, поэтому он оплатил один пакетик приобретенного наркотического средства и долг. 

Помимо признания вины самим подсудимым в судебном заседании его вина в совершении обоих преступлений подтверждается:

- оглашенными и исследованными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ с согласия сторон показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т. 3 л,д. 139-143), согласно которых он решил приобрести наркотическое средство для дальнейшего сбыта лицам, проживающим в г. Кодинск. У него в пользовании имеется мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в котором установлена сим-карта с абонентским номером №. В телефоне установлен мессенджер 

<

данные изъяты>. Также ему было известно об интернет магазине 

<

данные изъяты>», в котором можно приобрести разные наркотические вещества через закладку. Магазин 

<

данные изъяты> работает через мессенджер 

<

данные изъяты>. В интернет-магазин 

<

данные изъяты> пишешь наименование товара и сумму, на которую приобретается товар, после чего в сообщении поступает ссылка, через которую производится оплата за выбранный товар, после того как происходит оплата приходит фотография с координатами места закладки. 07.02.2023 года около 14 часов 20 минут он написал в интернет магазин 

<

данные изъяты> что купит наркотическое средство «соль», которое решил перепродать и выручить денежные средства, так как были проблемы с деньгами. Ему в мессенджере 

<

данные изъяты> поступила ссылка для проведения транзакции по переводу денежных средств в сумме 4549 рублей за наркотическое средство. 07.02.2023 г. в 14 часов 26 минут он с банковской карты открытой на имя Р.Н.А. перевел денежные средства в сумме 4549 рублей за приобретенное наркотическое средство на карту №, после чего ему пришло уведомление о том, что после поступления денежных средств будет отправлены координаты с местом закладки. Через некоторое время ему на телефон в мессенджере 

<

данные изъяты> поступила фотография с координатами места закладки наркотического средства широта:№ долгота: №, которые находятся в лесу и он понял, что рядом с ранее оплаченной им закладкой с наркотическим средством могут находиться другие закладки и решил, что после того как поднимет закладку, то осмотрит рядом местность и в случае нахождения других закладок, заберет их с целью продажи. Через приложение в мессенджере 

<

данные изъяты> вызвал такси, время было около 15 часов, чтобы поехать в лесной массив расположенный не далеко от АЗС «Красноярскнефтепродукт», которая расположена по автодороге 

<

адрес>. Не доезжая метров № до 

<

данные изъяты> он попросил остановить автомобиль, после чего вышел из автомобиля и пошел в лесной массив, расположенный с правой стороны по ходу движения транспортного средства 

<

адрес>. Пройдя в глубь леса № метров, согласно имеющимся у него координатам поднял закладку с наркотическим веществом, за которое ранее 07.02.2023 года рассчитался банковской картой, открытой на имя Р.Н.А. после чего стал искать еще закладки и нашел еще 7 свертков с наркотическим средством. Таким образом, у него стало 8 свертков с наркотическим средством. Найденные им свертки с наркотическим веществом были обернуты изолентой синего цвета. Из 8 свертков с наркотическим средством одно решил продать К.К.С., а остальные 7 свертков с наркотическими средствами решил продать лицам, употребляющим наркотические вещества, после чего поехал домой. Находясь в подъезде дома, где проживал, он сфотографировал на руке 8 свертков с наркотическим средством и отправил К.К.С., после чего поднялся домой, в это время дома находилась Р.Н.А., которая была в комнате. Он прошел на кухню и положил на стол 8 свертков, обернутых изолентой синего цвета. Около 16 часов к нему домой пришел К.К.С., который приобрел у него один сверток с наркотическим средством за 3500 рублей, заплатив 1600 рублей и остался должен 1900 рублей, после чего К.К.С. ушел, а он (ФИО1) 7 свертков, в которых находилось наркотическое вещество, обернул в туалетную бумагу и положил на полку в кухонный шкаф, расположенный вторым по счету с левой стороны при в ходе в кухню, после чего пошел на улицу. Спустившись на первый этаж, он был задержан и доставлен сотрудниками в отдел полиции. Находясь в отделе полиции, он рассказал о факте приобретения наркотического средства и его сбыте, после чего, он, совместно с сотрудниками полиции И. и Х. приехал домой к Р.Н.А., где проживал, по адресу: 

<

адрес>, двери квартиры открыла его сожительница Р., также были приглашены соседи по квартире в качестве понятых. Сотрудники полиции представились и пояснили, что в квартире будет проводиться на основании постановления суда оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств». После ему было предъявлено постановление суда о проведении ОРМ «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств», в котором расписался об ознакомлении, также в постановлении суда об ознакомлении расписалась его сожительница Р.. В присутствии понятых в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», на нижней полке в кухонном шкафу расположенным вторым по счету при входе с левой стороны обнаружен сверток из туалетной бумаги, в котором находились 7 свертков, обернутых изолентой синего цвета. Сотрудники полиции поинтересовались, что это за свертки. Он пояснил, что в 7 свертках, обернутых изолентой синего цвета, находится наркотическое средство «соль», которые он поднял в лесном массиве по правой стороне, по ходу движения транспортного средства 

<

адрес>, недалеко от 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств лицам, проживающим в г. Кодинске. Обнаруженные 7 свертков, обернутые изолентой синего цвета, были изъяты, также при личном досмотре у него в кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> и две банковские карты: банковская карта на имя Р. и банковская карта на имя его мамы Т. Также в присутствии понятых у него были взяты образцы смывов с рук;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Х.Е.А. (т. 2 л.д. 36-40), согласно которых он состоит в должности старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, 7.02.2023 совместно с оперуполномоченным ГКОН И. и с представителями общественности он проводил оперативно-розыскное мероприятие по имеющейся информации о том, что ФИО1 по месту жительства хранит наркотические средства, на привлеченном автомобиле он с И. проехали по адресу: 

<

адрес>, где пройдя в подъезд № на первом этаже обнаружили ФИО1 Он подошел к ФИО1 и представился, так же представился И.. ФИО1 стал нервничать, в связи с чем было принято решение о доставлении ФИО1 в отдел полиции. После доставления ФИО1 в отдел полиции поступила оперативная информация о том, что 07 февраля 2023 года К.К.С. приобрел у ФИО1 наркотические средства, которые незаконно хранит по месту своей работы в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. По указанной информации было принято решение о проведении оперативно- розыскных мероприятий в отношении К.К.С., для проведения которого им были приглашены два представителя общественности, которым было разъяснено какое ОРМ будет проводится, по какому поводу и в отношении кого, после чего он совместно с оперуполномоченным ГКОН И. и двумя представителями общественности на привлеченном автомобиле 07.02.2023 года поехали к магазину 

<

данные изъяты>, по приезду к данному магазину все участвующие лица в 16 часов 47 минут зашли в помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, где из подсобного помещения вышел молодой человек и приблизился к прилавку. В этот момент, они представились и попросили представиться молодого человека, который представился как К.К.С., оперуполномоченный ГКОН И.Д.Н. пояснил, что имеется информация о том, что он незаконно хранит наркотические средства, и предложили добровольно выдать наркотические средства, после чего К.К.С. стал нервничать и попятился к подсобному помещению, при этом кисти рук стал убирать в карманы одетых на нем штанов, согласно имеющейся оперативной информации и складывающейся обстановке было принято решение о задержании К.К.С., в 16 часов 50 минут К.К.С. был задержан возле подсобного помещения вышеуказанного магазина. При задержании к К.К.С. физическая сила не применялась. В соответствии со ст.21 ФЗ №3 «О полиции» К.К.С. были применены средства, ограничивающие подвижность (браслеты ручные). После чего, К.К.С. пояснил, что в подсобном помещении хранится наркотическое средство, которое он 07.02.2023 года приобрел у ФИО1 дома по адресу 

<

адрес>. Оперуполномоченный ГКОН И. составил протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ходе обследования все участвующие лица прошли в подсобное помещение, где на столе лежал фрагмент фольги внутри данной фольги имелось кристаллическое вещество белого цвета, также рядом на столе лежал мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, на дисплее которого находилось вещество желтого цвета, также на столе лежали банковская карта, пластиковая трубка фрагменты фольги и изоленты синего цвета. Все обнаруженное было изъято, упаковано в присутствии представителей общественности, кроме того К.К.С. пояснил что обнаруженное вещество кристаллическое является наркотическим средством «Соль», которое он приобрел у ФИО1 для личного потребления. После составления протокола все участвующие лица были ознакомлены с протоколом, после ознакомления все участвующие лица поставили подписи. Изъятое у К.К.С. вещество было направлено на исследование, по результатам исследования была получена справка о том, что указанное вещество является наркотическим, в связи с чем материал предварительной проверки был передан в ОД ОМВД России по Кежемскому району для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. После проведения ОРМ в отношении К.К.С. он совместно с о/у ГКОН И. и ФИО1 проехали по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где по пояснениям последнего он проживает с девушкой Р.Н.А.. Для проведения ОРМ были приглашены представители общественности. Дверь квартиры, где проживает ФИО2, им открыла девушка, которой они (он и И.) представились, предъявили служебные удостоверения, представили представителей общественности, после чего он предъявил для ознакомления Р.Н.И. постановление суда № от 07.02.2023 года о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым последняя ознакомившись расписалась, также постановление суда было предъявлено ФИО1, который также, ознакомившись с ним, расписался. После чего в присутствии представителей общественности о/у ГКОН И. было проведено обследование квартиры № расположенной в 

<

адрес>. В ходе обследования вышеуказанной квартиры в шкафу кухонного гарнитура, расположенного вторым по счету при в ходе в кухню слева на нижней полке был обнаружен сверток, обернутый в туалетную бумагу. При развертывании туалетной бумаги внутри было обнаружено 7 свертков синей изоленты, при развертывании которых было обнаружено 7 полимерных пакетов с контактной застежкой красного цвета. В каждом полимерном пакте находилось вещество кристаллообразной формы. В присутствии понятых обнаруженные полимерные пакеты в количестве 7 штук упакованы и изъяты, о проведении ОРМ составлен протокол. После этого был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в пуховике, в левом кармане обнаружены и изъяты две банковские карты: банковская карта на имя IT №, банковская карта на имя NR № и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> после чего был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались все участвующие лица. Затем он сделал смывы с рук ФИО1 и изготовил контрольный марлевый тампон, о чем также составил протокол получения смывов, в котором расписались все участвующие лица. После чего Флинтер был доставлен в отдел полиции для взятия объяснения. Изъятое у Флинтер вещество было направлено на исследование, по результатам исследования была получена справка о том, что указанное вещество является наркотическим, в связи с чем материал предварительной проверки был передан в СО ОМВД России по Кежемскому району для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ; 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля И. (т. 2 л.д. 53-57), согласно которых он работает оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, в остальном дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Х.Е.А.;

- показаниями свидетеля Ф.А.И., который в ходе судебного заседания подтвердил данные в ходе предварительного расследования показания т(т. 2 л.д. 44-46), оглашенные в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которых 07.02.2023 года в вечернее время он совместно с супругой находился дома, примерно около 19 часов к ним в квартиру кто-то позвонили, он открыл двери квартиры, на пороге находились двое молодых людей, которые представились как оперуполномоченный Х. и оперуполномоченный И. и предъявили удостоверения, с сотрудниками полиции находился ФИО1, который проживает с Р. в квартире №, расположенной рядом с их квартирой. Сотрудники полиции пояснили, что в квартире №, которая расположена на одной лестничной площадке рядом с их квартирой № в 

<

адрес>, будет производится обследование на предмет обнаружения наркотических средств и попросили поучаствовать в качестве понятых. Он и его супруга Ф.Е.С. согласились, после чего совместно с супругой и сотрудниками полиции проследовали в 

<

адрес>, двери квартиры открыла Р., которой сотрудники представились предъявили служебные удостоверения и представили их как понятых. Находясь в 

<

адрес> сотрудники полиции предъявили Р. и ФИО1 постановление суда о проведении в квартире ОРМ, с которым последние ознакомились, о чем расписались в постановлении. После чего, оперуполномоченный Х. предложил ФИО1 выдать незаконно хранящие в квартире вещества, предметы, после чего в их присутствии стали проводить обследование вышеуказанной квартиры. В ходе обследования вышеуказанной квартиры в шкафу кухонного гарнитура, расположенного вторым по счету при в ходе в кухню слева на нижней полке был обнаружен сверток, обернутый в туалетную бумагу. При развертывании туалетной бумаги внутри было обнаружено 7 свертков, обернутых изолентой синего цвета, при развертывании которых было обнаружено 7 полимерных пакетов, в каждом пакете находилось вещество кристаллообразной формы. Оперуполномоченный Х. поинтересовался у ФИО1, что находится в обнаруженных пакетах и кому это принадлежит, на что ФИО1 пояснил, что в 7 обнаруженных полимерных пакетах находится наркотическое вещество «Соль», данное наркотическое вещество принадлежит ему, он нашел данное вещество в лесном массиве, расположенном по правой стороне по ходу движения транспортного средства 

<

адрес>, за отбойниками в районе 

<

данные изъяты>». В их присутствии обнаруженные 7 пакетов внутри которых находилось наркотическое вещество было упаковано в полимерный пакет, горловина которого обвязана ниткой, на свободные края нити прикреплена бирка с пояснительной надписью на которой расписались все участвующие лица. О проведении обследования квартиры был составлен протокол «Обследования помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ознакомившись с которым он расписался, также расписались все участвующие лица, в том числе и Флинтер. После чего, в их присутствии сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом кармане пуховика, надетом на ФИО1, были обнаружены две банковские карты и мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> которые также были упакованы, о проведении личного досмотра ФИО1 был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым он расписался, также расписались все участвующие лица, в том числе и Флинтер. После сотрудниками полиции в их присутствии были выполнены смывы с рук ФИО1, и изготовлен контрольный марлевый тампон, о чем также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

- показаниями свидетеля Ф.Е.С., которая в ходе судебного заседания подтвердила данные в ходе предварительного расследования показания т(т. 2 л.д. 41-43), оглашенные в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Ф.А.И.; 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С.К.В. (т. 2 л.д. 47-49), согласно которых 07 февраля 2023 года сотрудники полиции пригласили его и второго представителя общественности принять участие в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он ответил согласием. На привлеченном автомобиле он с сотрудниками полиции в 16 часов 47 минут проехали к дому № по 

<

адрес>, где расположен магазин 

<

данные изъяты> От сотрудников полиции ему и второму представителю общественности стало известно, что ОРМ проводятся в отношении гр. К.К.С., который возможно хранит при себе наркотические средства. Далее все участвующие лица прошли в помещение магазина 

<

данные изъяты> где из подсобного помещения вышел молодой человек и приблизился к прилавку. В этот момент сотрудники полиции подошли к молодому человеку, представились, и попросили его представиться, молодой человек представился как К.К.С., сотрудники пояснили, что у них имеется информация о том, что К.К.С. незаконно хранит наркотические средства, и предложили добровольно выдать наркотические средства, после чего К.К.С. стал нервничать и попятился к подсобному помещению, при этом кисти рук стал убирать в карманы одетых на нем штанов, сотрудники полиции сразу же задержали К.К.С., далее сотрудники стали проводить обследование помещений, так как К.К.С. им пояснил, что действительно у него в подсобном помещении хранится наркотическое средство, все участвующие лица прошли в подсобное помещение, где было обнаружено на столе фрагмент фольги внутри данной фольги имелось кристаллическое вещество белого цвета, также рядом на столе лежал мобильный телефон, на котором также находилось вещество кристаллическое желтого цвета, также на столе лежали банковская карта, пластиковая трубка фрагменты фольги и изоленты синего цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано в его присутствии и присутствии второго представителя общественности, кроме того К.К.С. пояснил, что вещество кристаллическое является наркотическим средством «Соль», которое он приобрел у ФИО1 для личного потребления. По окончанию ОРМ сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.А.А. (т. 2 л.д. 50-52), аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля С.К.В.; 

- показаниями свидетеля Р.Н.А., которая в ходе судебного заседания подтвердила данные в ходе предварительного расследования показания (т. 1 л.д. 128-130), оглашенные в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она проживала с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, также она в пользование ФИО1 передала принадлежащую ей банковскую карту. 07.02.2023 года утром находилась на занятиях, домой пришла около 13 часов, в это время ФИО1 находился дома, через некоторое время ФИО1 собрался и вышел из квартиры, куда и зачем он пошел, он ей не говорил, домой он вернулся около 15 часов 40 минут, она в это время находилась в комнате. Минут через 10 после того, как домой пришел ФИО1, в двери квартиры позвонили, она из комнаты не выходила, дверь квартиры открыл ФИО1. По разговору она поняла, что к ним пришел К.К.С., время было примерно 16 часов, она из комнаты не выходила. К.К.С. и ФИО1 прошли на кухню, когда ФИО1 и К.К.С. находились в кухне, ей в 16 часов 09 минут поступило смс-уведомление о зачислении денежных средств в сумме 1600 рублей с 

<

данные изъяты>, от кого именно поступила сумма в размере 1600 рублей она не увидела, так как деньги были отправлены через систему быстрых платежей. Она не видела, что в кухне делал К.К.С. и ФИО1 К.К.С. пробыл 5 минут, после чего ушел, следом за К.К.С. из квартиры вышел ФИО1 07.02.2023 года около 19 часов кто-то позвонил в дверь квартиры, в это время ФИО1 дома не было. Она открыла дверь квартиры, и увидела, что на лестничной площадке находились сотрудники полиции, которые представились, предъявив служебные удостоверения, с ними был ФИО1 Сотрудники полиции прошли в квартиру, вместе с сотрудниками полиции в квартиру зашел ФИО1 и соседи, фамилии которых не помнит, которые проживают рядом с ней на одной лестничной площадке. Сотрудники полиции соседей ей представили, как представителей общественности. После чего, сотрудник полиции предъявил ей постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ознакомившись с которым она в нем расписалась, что также сделал и ФИО1 Сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные вещества. Она пояснила, что в квартире ничего запрещенного не имеется. После чего, сотрудники полиции в присутствии понятых, нее и ФИО1 провели обследование ее квартиры на основании разрешения суда, в ходе которого в кухне в кухонном гарнитуре, расположенном на стене слева при в ходе во втором по счету от входа ящике кухонного гарнитура на полке сотрудниками полиции был обнаружен сверток, при развертывании которого в свертке было обнаружено 7 свертков в изоленте синего цвета. Сотрудники полиции поинтересовались у ФИО1, что за свертки в изоленте синего цвета, на что тот пояснил, что данные свертки его, в них находится наркотик, данные свертки с изолентой синего цвета нашел днем 07.02.2023 года в лесном массиве, расположенном с правой стороны от дорожных отбойников в № метрах от автозаправочной станции АО КНП «Красноярскнефтепродукт» по направлению 

<

адрес>, которые после привез домой и положил в шкаф кухонного гарнитура. После чего, 7 свертков были изъяты и упакованы. После этого, в ходе личного досмотра у ФИО1 нашли две банковские карты и телефон, которые также изъяли упаковав, о чем был составлен протокол, в котором все расписались. После у ФИО1 были взяты смывы с рук, о чем был составлен соответствующий протокол, после чего сотрудники полиции совместно с ФИО1 ушли из квартиры;

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.К.С. (т. 1 л.д. 235-238), согласно которых ему было известно, что ФИО1 через интернет-магазин заказал наркотик и поедет его забирать в лесной массив, расположенный недалеко от 

<

данные изъяты> по правой стороне по ходу движения 

<

адрес>. 07.02.2023 года он позвонил ФИО1, которому сказал, что купит наркотик. Примерно около 15 часов ему в мессенджере 

<

данные изъяты> позвонил ФИО1, который сказал, что поднял закладки с наркотическими средствами, после чего ФИО1 в мессенджере 

<

данные изъяты> ему отправил фотографию, время было примерно 15 часов 38 минут, где в руке держит 8 свертков, обёрнутых изолентой синего цвета. Он понял, что ФИО1 нашел рядом с приобретенной закладкой еще несколько закладок. ФИО1 написал, что находится дома, можно подъехать. Приехав домой к ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, он позвонил, двери квартиры открыл ФИО1, с которым прошли в кухню, где на кухонном столе находилось 8 свертков, обернутых изолентой синего цвета, с наркотическим средством, называемым «Соль». ФИО1 пояснял, что один сверток наркотического средства «Соль» продаст за 3 500 рублей, при этом он договорился с ФИО1 о том, что сразу ему переведет 1600 рублей, а оставшуюся сумму 1900 рублей переведет после заработной платы, на что ФИО1 согласился. Он, находясь дома у ФИО1, со счета банковской карты 

<

данные изъяты> № через мобильный банк на абонентский номер № через систему быстрых платежей перевел денежные средства в сумме 1600 рублей. После того, как частично рассчитался с ФИО1 за приобретенное им наркотическое средство «Соль», он забрал один сверток с наркотическим средством «Соль» обёрнутым в изоленту синего цвета и ушел на работу в магазин 

<

данные изъяты> который расположен по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений участков местности и транспортных средств» в магазине был обнаружен один сверток с наркотическим средством, которое он приобрел 07.02.2023 года у ФИО1 Наркотическое средство было изъято, упаковано.

Кроме того, вина подсудимого в обоих преступлениях подтверждается материалами дела, исследованными судом, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст.оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Кежемскому району Х.Е.А. о том, что 07.02.2023 года в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес> обнаружено и изъято семь свертков, обернутых изолентой синего цвета, в которых находится прозрачные полимерные пакеты с кристаллическим веществом белого цвета, которые ФИО1 хранил с целью дальнейшего сбыта за денежное вознаграждение и которое согласно справки об исследовании № от 08.02.2023 года является веществом суммарной массой 2,801 г., содержит в своем составе PVP (синонимы:? –пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня1998 г. №681 (т.1 л.д.3);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов и документов) от 07.02.2023 г., в ходе которого у ФИО1 изъято: мобильный телефон «

<

данные изъяты> imei 1: №, imei 2: №, 2 банковские карты: банковская карта «Сбербанк» № на имя NR, банковская карта «Сбербанк» № на имя IT (т.1 л.д.32-35);

- протоколом взятия проб и смывов с правой и левой руки ФИО1 от 07.02.2023 г. на которых согласно заключения 11/385 от 10.02.2023 обнаружено следовое количество наркотического средства PVP (синонимы:? –пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которые согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.36, 54-56,87-58,59-60,84);

- постановлением Кежемского районного суда о разрешении проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от 07.02.2023 г (т.1 л.д.26);

- протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.02.2023 года, согласно которого в период с 18:50 до 19:46 часов 7.02.2023 в 

<

адрес> в кухне в кухонном гарнитуре, расположенном на стене слева при в ходе, во втором по счету от входа ящике, на нижней полке изъято 7 свертков, обернутых изолентой синего цвета, в которых находятся прозрачные полимерные пакеты с кристаллическим веществом белого цвета т. 1 л..д. 27-31); 

- протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2023 года, согласно которого осмотрена 

<

адрес> расположенная в 

<

адрес>, в которой ФИО1 незаконно хранил наркотическое вещество до момента изъятия сотрудниками полиции (т.1 л.д.145-152);

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2023 года, в ходе которого осмотрены 2 банковские карты: банковская карта «Сбербанк» № на имя NR, банковская карта «Сбербанк» № на имя IT, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Кежемскому району (т.1 л.д.77-79,80-81,82-83,84);

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2023 г., согласно которому осмотрено вещество, изъятое при обследовании квартьиры 7.02.2023 у ФИО1, которое признано и приобщено в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 69-72,73-71,75-76,84);

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2023 г. с участием специалиста, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» imei 1: №, imei 2: №, с двумя сим-картами: сим-карта оператора связи 

<

данные изъяты> имеющий серийный номер (ICCID) №, сим-карта оператора связи 

<

данные изъяты> имеющий серийный номер (ICCID) № с которого имеющаяся информация перенесена на оптический диск DVD-R (т.1 л.д.98-100), который осмотрен согласно протокола осмотра предметов от 20.04.2023 г., а именно файлы «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> и каталог с файлами 

<

данные изъяты>, фотография с координатами закладки, фотография 8 свертков наркотического вещества, расположенного на столе, фотография содержащая 8 свертков наркотического вещества. Оптический диск и мобильный телефон признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, храниться в камере хранения ОМВД России по Кежемскому району (т.1 л.д.101-122,123-124,125);

- протоколом выемки от 31.03.2023 года, согласно которого свидетель Р.Н.А. добровольно выдала скрин-шот выписки движения денежных средств по банковской карте №, открытой на имя NR, детализация абонентского номера № оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> зарегистрированного на имя Р.Н.А. (т.1 л.д. 133-135);

- протоколом осмотра предметов от 31.03.2023 г., согласно которому осмотрена детализация абонентского номера № зарегистрированного на имя Р.Н.А., при просмотре которой имеются исходящие телефонные звонки на абонентский номера № оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> зарегистрированного на имя К.К.С., скрин-шот выписки движения денежных средств по банковской карте № открытой на имя NR, согласно которой 07.02.2023 г. в 10:26 (МСК) имеется списание денежных средств в сумме 4549 рублей, также 07.02.2023 г. в 12:09 (МСК) имеется зачисление денежных средств в сумме 1600 рублей по абонентскому номеру № на банковскую карту №, которые осмотрены признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (т.1 л.д.136-140,141-142,143,144);

- протоколом выемки от 27.04.2023 года, согласно которого у свидетеля К.К.С. изъята банковская карта 

<

данные изъяты> №, скриншот выписки движения денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № открытой на имя KK, детализация абонентского номера № оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> зарегистрированного на имя К.К.С., которые согласно протокола осмотра предметов осмотрены 27.04.2023 г., в ходе осмотра выписки движения денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> № открытой на имя KK, установлено списание денежных средств в сумме 1600 рублей 07.02.2023 г. в 12:09 (МСК) на счет по номеру телефона № на банковскую карту № открытую на имя Р.Н.А., в ходе осмотра детализации абонентского номера № оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> зарегистрированного на имя К.К.С., установлено наличие входящих и исходящих звонков на абонентский номер № и входящие звонки с абонентского номера №. Указанные предмета в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 247-249, т.2 л.д.1-6,7-8,9,10, 11-12,13);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2023 г., согласно которому осмотрена выписка по движению денежных средств по расчетному счету № банковской карты № открытой на имя Р.Н.А. за 07.02.2023 г., содержащаяся на диске CD-R, согласно которой в 10:26:35 (МСК) имеется списание денежных средств в сумме 4549 рублей на банковскую карту №, также имеется за 07.02.2023 года в 16:09:31 поступление денежных средств в сумме1600 рублей с банковский карты 

<

данные изъяты>, данный диск осмотрен, признана и приобщен в качестве вещественного доказательства, хранится в материалах уголовного дела (т.3 л.д.109-113,114,115);

- справкой об исследовании № от 08.02.2023 года, согласно которой представленные на исследования вещества в 7 пакетиках, изъятые 7.02.2023 в квартире у ФИО1, суммарной массой 2,801 г. содержат в своем составе PVP (синонимы:? –пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня1998 г. №681: масса поступивших веществ составила: объект исследования №1-0,440 г, объект исследования №2-0,391 г, объект исследования №3- 0,358 г, объект исследования №4 -0480 г, объект исследования №5-0,381 г, объект исследования №6-0,350 г, объект исследования №7 -0,401 г. (т.1 л.д.42);

- заключением эксперта № от 10.03.2023 г. согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 2,731 г. содержат в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы:? –пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.64-67);

- протоколом проверки показаний на месте от 11.04.2023 г., в ходе которого ФИО1. показал место, где ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в лесном массиве поднял ранее приобретенную закладку с наркотическим средством, также показал, где нашел еще 7 свертков с наркотическими средствами, которые привез домой, показал место в квартире, где незаконно хранил на полке в кухонном шкафу данные вещества (т. 2 л.д. 111-124);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Кежемскому району Н.Е.О. в действиях ФИО1 по факту сбыта 7.02.2023 К.К.С. наркотических средств (т.1 л.д.6);

- распоряжением № от 07.02.2023 г. о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т.1 л.д.165);

- протоколом «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 07.02.2023 года, в ходе которого осмотрен магазин 

<

данные изъяты> распложенный по адресу: 

<

адрес>, где изъяты: отрезок фольги внутри которого находится вещество кристаллическое белого цвета, банковская карта, отрезок фольги пластиковая трубочка, отрезок синей изоленты (т.1 л.д.166-170);

- протоколом выемки от 12.04.2023 года, согласно которой у свидетеля К.А.П. из камеры хранения изъято согласно квитанции № от 05.03.2023 вещество, изъятое при осмотре магазина 

<

данные изъяты> смывы, пакет с контрольным образцами, пакет с трубкой, фольгой изолентой с следами PVP и мифедрона, согласно квитанции № от 17.02.2023 г. телефон марки 

<

данные изъяты>., которые осмотрены согласно протокола осмотра предметов 12.04.2023, протокола осмотра предметов 20.04.2023 и признаны и в качестве вещественного доказательств, находятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кежемскому району ( т.2 л.д. 25-26, 27-31,32-33,34-35, т.1 л.д.207-212,214);

- справкой об исследовании № от 08.02.2023 года, согласно которое вещество, изъятое у К.К.С. в магазине 

<

данные изъяты> 7.02.2023 суммарной массой 0,217 г. содержит в своем составе PVP (синонимы:? –пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня1998 г. №681 (/т.1 л.д.184-185);

- заключением эксперта № от 22.02.2023 г. согласно которому вещество, изъятое у К.К.С. в магазине 

<

данные изъяты> 7.02.2023, общей массой 0,197 г. содержат в своем составе наркотическое средство PVP (синонимы:? –пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.189-193);

-заключением эксперта № от 24.02.2023 г., согласно которому на на внутренней поверхности трубки, изъятой 7.02.2023 в магазине 

<

данные изъяты> обнаружено следовое количество наркотического средства мефедрона (4метилметкатинона), на поверхности фрагментов фольги обнаружено следовое количество PVP (синонимы: ? –пирролидиновалерофенон;1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.198-205).

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельств инкриминируемых подсудимому преступлений, а также с показаниями самого подсудимого в качестве обвиняемого и свидетелей. 

Собранные доказательства отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, поскольку получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются между собой и взаимно дополняют. Совокупность имеющихся доказательств является достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого.

Учитывая все исследованные судом доказательства в их совокупности и взаимосвязи, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину ФИО1 доказанной.

Действия подсудимого суд квалифицирует:

- в отношении наркотических средств в размере 2,801 гр - по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный вес относится к крупному размеру;

- в отношении наркотических средств в размере 0,217 гр – по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в значительном размере, поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», данный вес относится к значительному размеру.

Согласно заключения эксперта № от 22.03.2023 (т. 2 л.д. 105-109) ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний не страдал, а выявляет признаки 

<

данные изъяты>, осложненного зависимостью от каннабиноидов 2 стадии (F.12.2). Степень выраженности указанных особенностей психики при отсутствии продуктивной психопатологической симптоматики, грубых нарушений памяти и внимания, сохранности критических способностей такова, что не лишала ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий во время инкриминируемых ему деяний. Какого-либо временного психического расстройства во время инкриминируемых ему деяний у ФИО1 не выявлено. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, участвовать в судебном разбирательстве по данному уголовному делу; давать показания, самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией, в виде зависимости от каннабиноидов средней стадии. 

С учетом указанного экспертного заключения, материалов дела, касающихся личности подсудимого, а именно того что подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, обстоятельств совершения им преступлений, его адекватного поведения в судебном заседании, у суда отсутствуют основания сомневаться в психическом здоровье подсудимого, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым относительно инкриминированного ему деяния.

При определении ФИО1 вида и размера наказания по каждому из преступлений в отдельности, суд, принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ, учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, каждого в отдельности, одно из которых является особо тяжким, а второе покушением на совершение особо тяжкого преступления; обстоятельства, в силу которых покушение на совершение особо тяжкого преступления не было доведено до конца в виде пресечения незаконной деятельности правоохранительными органами; а также данные о личности подсудимого: его возраст; то что ранее не судим; не работал; имеет постоянное место жительства; имеет семью: маму, брата и отчима, с которыми поддерживает родственные отношения; состоит в фактических брачных отношениях; по месту жительства в целом характеризуется положительно как спокойный уравновешенный, не конфликтный человек. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по каждому из преступлений в отдельности суд признает: 

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку ФИО1 еще до возбуждения уголовных дел сообщил обстоятельства совершенных преступлений, чем способствовал в том числе и расследованию и раскрытию преступления, совершенного К.К.С.;

- в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого, страдающего 

<

данные изъяты>; принесение ФИО1 извинений жителям Кежемского района через газету «Советское Приангарье»; признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждения совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы без ограничения свободы, без штрафа и лишения права занимать определенные должности, что по мнению суда будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, а также достижению цели исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая наличие смягчающего подсудимому наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих при назначении наказания по каждому из преступлений в отдельности суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

При определении срока наказания по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 в результате применения положений ч. 1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК совпадает с низшим пределом, предусмотренным санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом разъяснений, изложенных в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58, суд назначает за данное преступление ФИО1 наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к наказанию за преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ по доводам защиты суд не усматривает. Поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Окончательное наказание подсудимому, в действиях которого содержится совокупность двух преступлений, относящихся к особо тяжким, подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения суд определяет в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ. В целях исполнения приговора срок содержания под стражей ФИО1 подлежит продлению до вступления приговора в законную силу.

При зачете времени содержания ФИО1 под стражей, суд принимает во внимание, что согласно рапорта Х.Е.А. ФИО1 был задержан в 16 часов 11 минут 7.02.2023 года, после чего был доставлен в ОМВД, к нему были применены средства, ограничивающие подвижность, после чего ФИО1 принимал участие в следственных действиях, содержался в ОМВД по Кежемскому району и его задержание было оформлено протоколом 9.02.2023 в 00 часов 40 минут, однако фактически с 16 часов 11 минут 7.02.2023 ФИО1 был лишен свободы передвижения, в связи с чем по правилам ст. 72 УК РФ, ст. 128 ч.3 УПК РФ суд считает необходимым зачесть в срок содержания время с 7.02.2023. 

С учетом вышеуказанных данных о личности подсудимого и обстоятельств совершенных им преступлений, судом не установлено законных оснований для применения ст. 15 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303 – 304, 307 – 310, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

- по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строго режима с исчислением срока отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, содержать в СИЗО-5 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, с момента вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

На основании ч. 3.2. ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 7.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета - один день за один. 

Вещественные доказательства по делу:

-банковскую карту «Сбербанк» № на имя NR, банковскую карта «Сбербанк» №, смывы с рук ФИО1, контрольный тампон (т. 1 л.д. 43); вещество общей массой 2,731г., вещество общей массой 0,197 г, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кежемскому району – хранить до решения их судьбы по выделенному уголовному делу №;

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> imei 1: №, imei 2: № с двумя сим-картами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кежемскому району - возвратить ФИО1;

- оптический диск DVD-R (т.1 л.д.125), детализацию абонентского номера № скрин выписки движения денежных средств по банковской карте № (т. 1 л.д. 141-142), скриншот выписки движения денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> №, детализация абонентского номера № (т. 2 л.д. 7-8,9); диск, содержащий выписку по движению денежных средств по банковской карте № (т.3 л.д.114), иные документы ( т. 1 л.д. 18-43, т.1 л.д.159-193,195-196,198-205,207-232 ) - хранить при деле;

- банковскую карту 

<

данные изъяты> №, смартфон 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности К.К.С. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, с подачей жалобы через Кежемский районный суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать пред судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья О.В. Михайлова